
Knihovna Eduarda Petišky
Ivana Olbrchta 36

250 01 Brandýs n.L. – Stará Boleslav

Výroční zpráva za rok 2006



Obsah:
 

1. Akvizice a zpracování knihovního fondu

2. Služby uživatelům

3. Region

4. Další činnosti



1. AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU

1 pracovní úvazek (ve spolupráci s ostatními pracovníky)

Činnosti: 
• Objednávky časopisů – pracovník odd. pro dospělé
• Nákup knih a časopisů – pracovníci jednotlivých oddělení
• Zpracování nakoupených dokumentů
• Systematické třídění – pracovnice studovny
• Odpisy vyřazených knih
• Činnosti spojené se správou sítě a AKS Clavius

aktuální řešení vzniklých situací
pomoc při servisu sítě – každé pondělí

• Průběžně byly stahovány autority z Národní knihovny ČR – důvodem je sjednocení 
záhlaví s platnými normami 

Přírůstek knižního fondu: knihy + brožury celkem

Počet Náklady Cena
Prům.cena 
nákladová

Prům.cena 
faktická

Odd. pro dospělé 1390 211 810 Kč 273 184 Kč 152 Kč 197 Kč

Odd. pro děti 476 69 526 Kč 86 401 Kč 146 Kč 182 Kč

Studovna 272 43 839 Kč 49 121 Kč 161 Kč 181 Kč

Stará Boleslav 668 97 848 Kč 119 410 Kč 146 Kč 179 Kč

Depozitář 17 2 238 Kč 2 652 Kč 132 Kč 156 Kč

VF 503 75 785 Kč 102 297 Kč 151 Kč 203 Kč

celkem 3326 501 046 Kč 633 065 Kč 151 Kč 190 Kč

Úbytek knižního fondu

Oddělení Počet Cena

Odd. pro dospělé 2 055 19  224 Kč 

Odd. pro děti 585 4 802 Kč

Studovna 42 4 404 Kč

Stará Boleslav
203

2 511 Kč

Depozitář 5 136 Kč

VF 917 2 863 Kč

celkem 3807 33 940 Kč



Periodika

 počet titulů
počet 
exemplářů

Odd. pro dospělé 83 83

Odd. pro děti 24 27

Studovna 15 16

Stará Boleslav 30 30

celkem 152 156

2. SLUŽBY UŽIVATELŮM 

2.1 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 

 
Základem činnosti tohoto oddělení je individuální práce se čtenářem při zajišťování 

absenčních výpůjček, přijímaní požadavků MVS, rezervace dokumentů a výběr knih a časopisů pro 
oddělení. 

Kromě toho jsou realizovány exkurze a lekce informatické výchovy pro žáky středních škol 
podle zájmu škol (Střední zemědělská škola, Integrovaná střední škola a Odborné učiliště, 
Gymnázium J. S. Machara), v nichž jsou žáci seznamováni s organizací a chodem knihovny a 
získávají praktické dovednosti. 

Pro kolektivní akce jsou využívány prostory studovny. 
V roce  2002 byl zahájen cyklus přednášek a besed pro veřejnost nazvaný Setkání s… , 

který účastníky seznamuje se zajímavými lidmi či tématy. Letos to bylo setkání s au – pair 
(předávání zkušeností získaných v zahraničí),  povídání Evy Štolbové na téma Literární postavy – 
naše životní vzory.  Koncem roku proběhlo autorské čtení knihy Tandem, aneb, po dvou ve dvou 
Rudolfa Křesťana a jeho manželky Magdy, ilustrátorky této knihy.  

Každoročně se v únoru koná Valentinský poetický večer autorského čtení (letos verše M. 
Erbena, T. Hejdové, P. Kukala, Z. L. Gordona a V. Žďárského

V týdnu od 2. do 8. října již podesáté proběhl Týden knihoven, v rámci kterého Knihovna 
Eduarda Petišky připravila  besedu s historikem a spisovatelem PhDr. Vlastimilem Vondruškou 
CSc. a skladatelem a zpěvákem Petrem Traxlerem Lidový rok aneb zábava ve středověku v 
Oblastním muzeu a setkání se spisovatelkou Evou Štolbovou na téma  Pocta a vyznání vynikajícím 
osobnostem literatury ve studovně knihovny. 

Ve spolupráci s Domem pečovatelské služby pokračoval v první polovině roku projekt 
Internet pro seniory, v němž pracovníci tohoto oddělení učí seniory základním dovednostem práce 
s PC se zaměřením na Internet.  

Eva Štolbová připravila pro studenty Střední zemědělské školy jednu besedu na témata 
Láska ve vývoji literatury a Ženy v literatuře. 

Další činnosti:

• systematické doplňování knihovního fondu
• označení všech knih začátečními písmeny příjmení autora
• řazení knih v depozitáři



Výsledky činnosti

Kolektivní akce

Druh akce Počet akcí Organizace
Počet 
účastníků

Informatická výchova 6
SZŠ, ISŠ
Gymnázium 134

Exkurze 1 Jazyková škola 19
Internet pro seniory 9 DPS 13
Beseda : E. Štolbová: Láska ve vývoji 
literatury a Ženy v literatuře

1 SZŠ 28

Valentinský poetický večer 1 pro veřejnost 20

Týden knihoven
Lidový rok aneb zábava ve středověku

1 pro veřejnost 60

Týden knihoven
E. Štolbová: Pocta a vyznání vynikajícím 
osobnostem literatury

1 pro veřejnost 18

Setkání s…
Setkání s au – pair

1 pro veřejnost 5

Setkání s …
Rudolf Křesťan: Tandem 

1 pro veřejnost 46

Setkání s… E. Štolbová:
Literární postavy – naše životní vzory

1 pro veřejnost 21

celkem 23  364

Nejméně 
navštěvovaná doba   

17-18 
hodina

Počet návštěvníků 658
Počet výpůjček 2 493

Počet
Pracovní úvazek 2,62
Čtenáři 1 722
Návštěvníci
z toho na Internet

21 090
4 689

Výpůjčky celkem 64 539
Z celku periodika 12 639
Výpůjčky na 1 čtenáře 37.47
Výpůjčky na 1 návštěvníka 3,06
Výpůjčky na 1 pracovníka 24 633
Počet výpůjč. hodin ročně 1 560
Výpůjčky na 1 výp. hod, 41.37

Nejnavštěvovanější 
doba 9-10 hodina
Počet návštěvníků 3 501
Počet výpůjček 9 918



2. 2 ODDĚLENÍ PRO DĚTI 

Základní činností je půjčování dokumentů čtenářům do 15 let a kolektivní formy práce s dětmi.
I v roce 2006 byly realizovány standardní lekce informatické výchovy pro mateřské školy, žáky 
základních škol a školní družinu.
V červnu byl ukončen první tříletý projekt „Děti v knihovně“ s vybranou třídou p. uč. Medové 
z FZŠ Palachova. Záměr naučit děti pracovat s informacemi, zpracovávat je a následně prezentovat 
se zcela jistě zdařil. Na základě této kladné zkušenosti s výsledkem projektu začala v listopadu 
nová spolupráce s p. uč. Medovou a třídou 1.C. Chtěli bychom tentokrát zkusit projekt pětiletý.
I letos  mohlo dětské oddělení díky spolupráci s Odborem kultury a cestovního ruchu zorganizovat 
divadelní představení pro žáky místních základních škol. V únoru to byly Staré pověsti české, v 
březnu velikonoční pohádka Vodník v pivovaře a v prosinci vánoční pohádka Legenda o hvězdě. 
Z hlediska většího prostoru byla představení realizována v městském kině Kuk.
V rámci Týdne knihoven se v říjnu podařilo uspořádat besedu se spisovatelem Rudolfem 
Křesťanem, kterého si vybraly děti ze ZŠ Na Výsluní.
V závěru roku proběhla tradiční Vánoční výtvarná dílna na zámku. Děti ze 4.B FZŠ Palachova se 
učily s paní Jindrou Dvořákovou zdobit perníčky. Hotovými perníčky byl ozdoben vánoční stromek 
ve vstupních prostorách zámku.
V prosinci byla také zahájena tradice předvánočních Burzu plakátů a jiných drobností v dětském 
oddělení. (Plakáty a drobnosti pocházejí z námi odebíraných časopisů.) Výtěžek byl předán na 
konto Azylového domu sv. Gerarda v Brandýse nad Labem.

Výsledky činnosti

 

* údaje za 
celý rok

Nejméně 
navštěvovaná doba   

16 -17 
hodina

Počet návštěvníků* 427
Počet výpůjček * 1 291Pracovní úvazek 0,88

Čtenáři 504
Návštěvníci 6 042
Výpůjčky 17 303
Periodika 4 512
Výpůjčky na 1 čtenáře 34.33
Výpůjčky na 1 návštěv. 2,86
Výpůjčky na 1 pracovníka 17 303
Počet výpůjč. hodin ročně 728
Výpůjčky na 1 výp. hod, 23,76

Nejnavštěvovanější 
doba   

13 -14 
hodina

Počet návštěvníků* 1 797 
Počet výpůjček * 3 440



Kolektivní akce

Druh akce Počet Organizace
Počet 
účastníků

Informatická výchova 28

FzS Palachova,
ZŠZeleneč
ZŠ na výsluní, MŚ
MŠ Riegrova 559

Projekt Děti v 
knihovně 4

5.C FzŠ 
Palachova 88

Exkurze 1 1.C ZŠ Palachova 14
Přednáška Maturitní 
otázky 2 ISŠ 20
Týden knihoven
Beseda s R. 
Křesťanem 3

Gymnásium
ZŠ Na Výsluní
ZŠ Stará Boleslav 175

Výtvarná dílna
Zdobení perníčků s 
p. Dvořákovou 1 FzS Palachova 18

Divadelní představení
Staré pověsti české 2

ZŠ Na výsluní
ZŠ St. Boleslav
ZŠ Zeleneč
FzŠ Palachova 483

Divadelní představení 
Vodník v pivovaře 2

FzS Palachova
ZŠ na výsluní 308

Divadelní představení 
Legenda o hvězdě 2

FzS Palachova 
ZŠ Na výsluní
Speciální škola 470

Celkem 45 2 135

2.3 STUDOVNA, INFORMAČNÍ SLUŽBY

Toto oddělení mohou na rozdíl od předcházejících využívat všichni občané města, nejen 
registrovaní uživatelé. 
Činnost je soustředěna na poskytování informací různého druhu.  Byly zajišťovány podklady pro 
referáty, studentské, absolventské, bakalářské a diplomové práce.  Uživatelům byl k dispozici 
regionální fond tištěných dokumentů (knih i periodik) a informace o osobnostech regionu v tištěné i 
elektronické podobě.  
Na základě požadavků studentů byly zpracovávány seznamy literatury, vyhledávány potřebné 
dokumenty v katalozích knihoven (prostřednictvím JIB, ČNB apod.), častá byla pomoc s citováním 
dokumentů. 
K dispozici byl systém právních informací LEXdata.
Prostory  studovny byly využívány při kolektivních akcích všech oddělení knihovny. 

Další činnosti:

• Zpracování bibliografických záznamů článků z tisku i internetu v modulu Analytický 
popis AKS Clavius 

• Doplňování Regionální databáze AKS Clavius
• Tisk informací z internetu pro uživatele (umožněn pouze v tomto oddělení )



• Realizace výpůjček MVS
• Zpracování následujících rešerší:  Demence a Alzheimerova choroba, Polymorbidita, 

Stárnutí, Stáří a nemoci, Domácí cestovní ruch, Řízení zásob
• Zpracování projektu Od zadání k prezentaci – nabídka středním školám 

příprava tohoto projektu na téma František Melichar ve 
spolupráci s Integrovanou střední školou

Výsledky činnosti

Kolektivní akce

Druh akce Počet Organizace
Počet 
účastníků

Osobnosti regionu 1
4.roč. Gymnázia 
J.S.Machara 26

Osobnosti regionu 1
4.roč. Gymnázia 
J.S.Machara 26

Služby KEP+ pověsti 1
Sekunda 
Gymnázia J.S.M 27

Služby 
KEP+středověká lit. 1 kvarta 25
Služby KEP+ 
současná dět. lit. 1 tercie 25

Celkem 5 129

2.4 STARÁ BOLESLAV

Pobočka ve Staré Boleslavi zajišťuje veškeré knihovnické činnosti od výběru knih, přes jejich 
ochranu , půjčování, zodpovídání jednoduchých dotazů a  kolektivní práci s dětmi. Pouze 
zpracování knih i se systematickým značením je zajišťováno v Brandýse.

V uplynulém roce pracovnice uskutečnila 7lekcí informatické výchovy a exkurzí do knihovny, pro 
1. stupeň jsou realizovány na pobočce, žáci 2. stupně přecházejí do Brandýsa, kde mají k dispozici 
rozsáhlejší informační aparát. 

Počet
Pracovní úvazek 0,5
Návštěvníci 364
Výpůjčky 469
Periodika 115
Výpůjčky na 1 návštěvníka 1,28
Rešerše 6
MVS
  z toho vyřízených

548
517

Analytický popis článků 328



Výsledky činnosti

Kolektivní akce

Druh akce Počet Organizace
Počet 
účastníků

Informatická výchova 7 ZŠ Jungmannova 136

2.5 SLUŽBY VEŘEJNOSTI CELKEM

Výsledky činnosti

Počet 
% z 
celku

návštěvníci
     z toho na internet

33 787
  5 012 14,83

výpůjčky 109 715
   z toho naučná  33 526 30,56
               beletrie  54 122 49,33
               mládež  naučná    6 950 6,33
               mládež beletrie  15 117 13,78
Periodika 23 008 20,97
počet výp. na 1 čtenáře 41,84
počet výp. na 1 návštěvníka 3,24
Vyřízené rezervace 1 987

Pracovní úvazek 1,00
Čtenáři 483
Návštěvníci
Z toho na internet

6 291
323

Výpůjčky 27 404
Periodika 7422
Výpůjčky na 1 čtenáře 56,73
Výpůjčky na 1 návštěv. 4,35
Výpůjčky na 1 pracovníka 27 404
Počet výpůjč. hodin ročně 1 092
Výpůjčky na 1 výp. hod, 25,09

Nejméně 
navštěvovaná doba   

17 – 18
 hodina

Počet návštěvníků* 141
Počet výpůjček * 772

Nejnavštěvovanější 
doba   

10 - 11 
hodina

Počet návštěvníků* 1 026
Počet výpůjček * 4 697



3. REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ 

Na základě smluv s obecními úřady a finančního příspěvku jsou poskytovány knihovnické 
služby 12 knihovnám regionu : Brázdim, Dřevčice, Jenštejn, Káraný.Lázně Toušeň, Mratín, 
Podolanka, Přezletice, Radonice, Sluhy, Veleň, Zápy. 

Pro knihovny je nakupován a zpracováván knihovní fond distribuovaný formou výměnných 
souborů, jsou objednávány časopisy a je poskytována další pomoc – revize, aktualizace, uspořádání 
fondu, jsou zpracovávány knihy nakoupené z příspěvků obcí. 

Od 1. 1. 2006 se regionální knihovnou  na základě Koncepce podpory knihoven z rozpočtu 
Středočeského kraje, která snížila počet knihoven pověřených poskytováním regionálních služeb, 
stala Knihovna města Mladá Boleslav (nahradila Husovu knihovnu v Říčanech) .

 

Knihovna Příspěvek Soubory Svazky Cena Periodika
Brázdim 10 300 Kč 2 66 9 4334 Kč 0
Dřevčice 9 000 Kč 4 98 17 531 Kč 0
Jenštejn 9 500 Kč  2 56 9 556 Kč 0
Káraný 9 000 Kč 3 158 19 772 Kč 1 664 Kč
Lázně Toušeň 18 200Kč 2 101 17 945 Kč 2 522 Kč
Mratín 9 000 Kč 2 55 10 584 Kč 0
Podolanka 9 000 Kč 3 60 11 337 Kč 728 Kč
Přezletice 14 000 Kč 3 71 14 430 Kč 2 419 Kč
Radonice 11 000 Kč 4 60 10 643 Kč 3 319 Kč
Sluhy 11 000 Kč 2 31 6 171 Kč 5 369 Kč
Veleň 12 500 Kč 2 60 9 216 Kč 2 262 Kč
Zápy 11 0000 Kč 3 69 14 094Kč 0
celkem 133 500 Kč 32 885 150 753 Kč 18 283 Kč



4. OSTATNÍ ČINNOST

• Pomozte potřebným 
 Již potřetí pořádá KEP peněžní sbírku  určenou na splnění konkrétních vánočních přání  dětí 

z Azylového domu sv. Gerarda.  Zbývající finanční částka je průběžně využívána na
konkrétní potřeby obyvatel tohoto domu.. 

• 85. výročí založení knihoven v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi
K tomuto výročí KEP vydala brožuru „85 let knihovny v Brandýse nad Labem-Staré 
Boleslavi“, kterou zpracovala Věra Krajíčková za pomoci Jaroslavy Kolářové. Vyšla 
nákladem 1000 výtisků v tiskárně Kláry Voctářové. 
V lednu 2007 proběhne setkání pamětníků a přátel knihovny, na jehož přípravě se pracovalo 
již v prosinci 2006. 

• Ocenění p. Jaroslavy Kolářové, dlouholeté ředitelky a pracovnice knihovny 
Paní Jaroslava Kolářová obdržela pamětní medaili J. Z. Tobolky, která jí byla slavnostně 
předána na konferenci Knihovny současnosti na Seči.  

• Výstavy ve vstupních prostorách knihovny
Zima v Polabí
Klára Voctářová: Umělecká knižní vazba

• Vzdělávání pracovníků

 knihovnické minimum   – L. Valentová

 kurzy základů počítačové gramotnosti   
modul Základy práce s osobním počítačem – Čamková, Valentová
modul MS Word 2000 – Čamková, Valentová
modul  MS Excel – Kovář, Valentová
modul PowerPoint – Fialová, Valentová
modul Služby inf.sítí - Valentová

 přednášky pořádané SVK  Kladno  – M. Kovář, J. Fialová, V. Čamková, L.Valentová
 cyklické školení pro vedoucí pracovníky   – V. Krajíčková
 členka krajské komise soutěže Vesnice roku   – V. Krajíčková
 porady ředitelů   – H. Helisová

• Granty

 získáno:
1. dotace na podporu knihoven zřizovaných žádáno obcemi z rozpočtu 
   Středočeského kraje

Osobnosti regionu - zakoupení modulu www.katalog pro informace a 
potřebného hardwaru  

65 000,- Kč

http://www.katalog/


 žádáno
dotace na podporu knihoven zřizovaných žádáno obcemi z rozpočtu 

Středočeského kraje
Projekt dalšího rozvoje ICT

261 000,- Kč

• ICT
zakoupen:  dataprojektor

notebook
www. katalog pro informace
tiskárna a kopírka pro uživatele – přímé používání na základě 
dané částky na konto uživatele (pronájem)


	Druh akce

